
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-794 del 09/10/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura 
negoziata sotto soglia comunitaria per la fornitura di n. 21 
centraline  per  il  monitoraggio  in  continuo e  remoto  dei 
campi  elettromagnetici  emessi  da  impianti  per 
radiotelecomunicazioni,  indetta  con  determinazione  n. 
648/2018 ed espletata tramite RDO sul mercato elettronico 
di  Consip. CIG: 7583478404 e CUP: E31G17000020001.

Proposta n. PDTD-2018-789 del 03/10/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Radiazioni Non Ionizzanti (Cem)

Dirigente proponente Dott.ssa Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 09 (nove) ottobre   2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria 

per la fornitura di n. 21 centraline per il monitoraggio in continuo e remoto dei campi 

elettromagnetici emessi da impianti per radiotelecomunicazioni, indetta con 

determinazione n. 648/2018 ed espletata tramite RDO sul mercato elettronico di  

Consip. CIG: 7583478404 e CUP: E31G17000020001. 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2018”;  

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno il 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;  

- la D.D.G. n. 49 del 19/03/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2018-

2019 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2018”, come modificata con 

D.D.G. n. 67 del 13.07.2018; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo; 

PREMESSO: 

- che con determinazione n. 648 del 02/08/2018 è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria per la fornitura di n. 21 centraline per il monitoraggio in continuo e remoto dei campi 

elettromagnetici emessi da impianti per radio telecomunicazioni, da espletare tramite RDO sul 

mercato elettronico di  Consip; 

- che, con la suddetta determinazione, si è provveduto ad approvare gli atti di gara e, più 

precisamente: Capitolato speciale con Disciplinare tecnico, Schema di DGUE e Condizioni 

particolari; 



 

 

DATO ATTO: 

- che è stata individuata, quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i, la Dott.ssa Laura Gaidolfi, Responsabile del CTR Radiazioni non ionizzanti CEM; 

- che alla Responsabile del procedimento è stata demandata la verifica della documentazione 

amministrativa, mentre è stato demandato ad apposita Commissione di gara l’esame delle offerte 

tecniche ed economiche; 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto 

precisato nelle Condizioni particolari; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. 7583478404, dal Sistema di 

Monitoraggio Gare (SIMOG) di ANAC e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 

E31G17000020001; 

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO: 

- che, su richiesta della Responsabile del CTR Radiazioni non ionizzanti CEM, Dott.ssa Laura 

Gaidolfi, in data 2/08/2018 è stata inviata dall’Area acquisizione beni e servizi, in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico di Consip, una Richiesta di Offerta (RDO n. 

2029959) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, con allegati i suddetti atti di gara; 

- che alla suddetta RDO n. 2029959 sono stati invitati tutti i fornitori abilitati al Mepa di Consip  

iscritti al bando “Beni-Veicoli e forniture per la mobilità”; 

- che, entro il termine di scadenza, le ore 13.00 del 11/09/2018, sono pervenute, mediante il portale  

di Consip, le offerte delle seguenti società: 

 

Nome      CF/P.IVA 

SELINT SRL 10151060158 

 FRIEST SRL 09361330963 



 

 

 

- che, come riportato nel verbale n. 1 del 12/9/2018 e nel verbale n. 2 del 13/9/2018, agli atti, sono 

state ammesse al prosieguo della procedura le seguenti società: 

 

          Società CF/P.IVA 

SELINT SRL 10151060158 

FRIEST SRL 09361330963 

 

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato in data 13/9/2018  sul sito web 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016, e dell’avvenuta 

pubblicazione è stata data comunicazione via pec ai concorrenti; 

- che, con lettera prot. PGDG/2018/12759 del 14/09/2018, è stata nominata la Commissione 

preposta alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da 

componenti interni, scelti per l'esperienza professionale nell'ambito del settore cui afferisce 

l'oggetto dell'appalto; 

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web con contestuale pubblicazione dei curriculum dei 

componenti; 

- che, in  data 14/09/2018, come riportato nel verbale n. 3 di pari data, agli atti,  si è riunita la 

Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche e che considerata la complessità 

delle relazioni tecniche presentate si è rinviato ad una successiva seduta per riprendere la 

valutazione delle stesse; 

- che in data 19/09/2018, come da verbale n. 4, la Commissione dopo aver esaminato la 

documentazione tecnica presentata ha ritenuto di dover chiedere alcuni chiarimenti, necessari a 

verificare la corrispondenza  delle offerte alle specifiche tecniche richieste; 

- che la Commissione, come da verbale n. 5 del 28/9/2018, agli atti, ha verificato le risposte ai 

chiarimenti richiesti ed ha proseguito con la valutazione tecnica, attribuendo  i punteggi tecnici 

secondo i criteri previsti al punto 3.1 nelle Condizioni particolari; 

-   che i punteggi tecnici conseguenti, dopo il procedimento di riparametrazione previsto dalle 

Condizioni particolari, sono qui di seguito riepilogati: 



 

 

 SELINT SRL     PUNTI   70 

 FRIEST SRL     PUNTI    23,24 

- che, come riportato sempre nel verbale n. 5 del 28/9/2018, la Commissione giudicatrice ha aperto 

ed esaminato le offerte economiche delle suddette società, scaricate dal Mepa di Consip, con i 

seguenti importi complessivi: 

 

Società Prezzo complessivo offerto come da modello 

generato dal sistema 

SELINT SRL € 125.899,00 

FRIEST SRL  € 126.900,00 

- che dall’applicazione della formula prevista per l’attribuzione del punteggio economico è disceso 

il seguente punteggio calcolato automaticamente dal sistema; 

 

Società Prezzo complessivo offerto Punteggio economico 

SELINT SRL 125.899,00 Euro  30,00 

FRIEST SRL 126.900,00 Euro 23,33 

- che nella Tabella di seguito riportata viene riepilogato il punteggio tecnico riparametrato, il 

punteggio economico e il punteggio totale: 

 

Società Punteggio tecnico 

riparametrato 

Punteggio 

economico 

Punteggio totale 

SELINT SRL 70,00 30,00 100,00 

FRIEST SRL 23,24 23,33 46,57 

 

- che la Commissione ha dichiarato pertanto aggiudicataria provvisoria la Società Selint srl con 

sede legale in Roma, Via del Fontanile Anagnino 50/52, per l’importo complessivo della fornitura 

pari a euro 125.899,00 (IVA esclusa) e un punteggio totale di 100; 

-   che, come da verbale del 28/09/2018,  il Responsabile Unico del Procedimento ha valutato la 

congruità dell’offerta economica presentata dalla Ditta Selint srl; 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (Durc On Line) 

dell’aggiudicataria, risultato regolare; 



 

 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i. e a seguito di RDO n. 2029959 del 2/8/2018 espletata secondo le regole del 

mercato elettronico di Consip, alla società Selint Srl, con sede legale in Roma, Via del Fontanile 

Anagnino 50/52,  C.F. /P.IVA 10151060158,  la fornitura di n. 21 centraline per il monitoraggio 

in continuo e remoto dei campi elettromagnetici emessi da impianti per radio telecomunicazioni, 

(CIG: 7583478404 e CUP: E31G17000020001), per  l’importo complessivo di Euro 125.899,00 

(IVA esclusa); 

- di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al controllo sui requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario in sede di abilitazione al mercato elettronico della p.a. ed al positivo 

espletamento degli adempimenti in capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara; 

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile dell’Area acquisizione 

beni e servizi in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture; 

ATTESTATO:  

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’allegato A della D.D.G. 128 del 22.12.2017; 

SU PROPOSTA:  

- della Dott.ssa Laura Gaidolfi, Responsabile del CTR Radiazioni non ionizzanti CEM, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO:  

- che Responsabile del procedimento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i., è la stessa Dott.ssa Laura Gaidolfi; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1.  di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i., a seguito di RDO n. 2029959 del 2/8/2018 espletata secondo le regole del 

mercato elettronico  di Consip s.p.a., alla società Selint srl, con sede legale in Roma, Via del 



 

 

Fontanile Anagnino 50/52,  C.F. /P.IVA 10151060158,  la fornitura di n. 21 centraline per il 

monitoraggio in continuo e remoto dei campi elettromagnetici emessi da impianti per radio 

telecomunicazioni (CIG 7583478404 e CUP: E31G17000020001), per l’importo complessivo di 

Euro 125.899,00 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

approvata con la determinazione di indizione  n. 648 del 02/08/2018; 

3.  di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al controllo sui requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario in sede di abilitazione al mercato elettronico della p.a. ed al positivo 

espletamento degli adempimenti in capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara; 

4.  di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale del mercato 

elettronico  di Consip a firma della Responsabile dell’Area acquisizione beni e servizi, ai sensi del 

Regolamento  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

5. di dare atto che il costo di euro 153.596,78 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, 

avente natura di avente natura di MATVA-BECOM, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso 

nel budget annuale con riferimento al progetto 18PC1 – DIRTE; il costo si riferisce a beni di 

proprietà della Regione che verranno acquistati da Arpae nell'ambito del finanziamento erogato il 

cui elenco verrà successivamente trasmesso alla Regione per l'inventariazione. 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 



N. Proposta:   PDTD-2018-789   del    03/10/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura negoziata sotto 
soglia  comunitaria  per  la  fornitura  di  n.  21  centraline  per  il 
monitoraggio in continuo e remoto dei campi elettromagnetici emessi 
da impianti per radiotelecomunicazioni, indetta con determinazione 
n.  648/2018  ed  espletata  tramite  RDO  sul  mercato  elettronico  di 
Consip. CIG: 7583478404 e CUP: E31G17000020001.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


